[21] *Hoc ut scias ita esse, ad omne pulchrum vir bonus sine ulla cunctatione procurret: stet illic licet carnifex, stet tortor atque ignis, perseverabit nec quid passurus sed quid facturus sit aspiciet, et se honestae rei tamquam bono viro credit; utilem illam sibi iudicabit, tutam, prosperam. Eundem locum habebit apud illum honesta res, sed tristis atque aspera, quem vir bonus pauper aut exul <aut exilis> ac pallidus.*

(66.22) Mets, d'une part, un **homme** irréprochable et riche... 8715  
Aux côtés d'un **miteux** dont, en lui, les biens nichent !  
Ambedeux (14.12.76) sont **honnêtes**, seront distingués  
Par la même vertu, quoiqu'un sort ait légué  
Des fortunes **variées** à chacun des deux sages.  

Une même unité de jauge est en partage 8720  
Aux objets, aux humains : grande est toute vertu,  
Dans un robuste **corps** royalement vêtu  
Pas moins que dans **celui** malade et dans les chaînes. 8723

[22] *Agedum pone ex alia parte virum bonum divitiis abundantem, ex altera nihil habentem, sed in se omnia: uterque aequae vir bonus erit, etiam si fortuna dispari utetur. Idem, ut dixi, in rebus iudicium est quod in hominibus: aequae laudabilis virtus est in corpore valido ac libero posita quam in morbo ac vincto.*

(66.23) Ainsi, quand le **destin** t'a offert une aubaine  
Au moyen d'un corps sain, n'estime point, pourtant, 8725  
Majeure ta **vertu** que si – plus embêtant –  
Quelque **mutilation** te donnait des frayeurs :  
Autrement ce **serait** juger le supérieur  
À l'aspect de l'**esclave**.

Ces biens sont produits  
Tout par hasard : honneurs, corps, argent... il s'ensuit 8730  
Leur incertain empire, étant faibles, précaires  
Ils sont tels les **ilotes**... mortels, tributaires :  
En revanche les **œuvres** que fournit le bien  
Sont **libres**, *in*vincibles ; pour nous, stoïciens,  
Nul choix **privilegié** ne doit être valable 8735  
En fonction du **destin** propice ou déplorable. 8736

[23] *Ergo tuam quoque virtutem non magis laudabis si corpus illi tuum integrum fortuna praestiterit quam si ex aliqua parte mutilatum: alioqui hoc erit ex servorum habitu dominum aestimare. Omnia enim ista in quae dominium casus exercet serva sunt, pecunia et corpus et honores, imbecilla, fluida, mortalia, possessionis incertae: illa rursus libera et invicta opera virtutis, quae non ideo magis appetenda sunt si benignius a fortuna tractantur, nec minus si aliqua iniquitate rerum premuntur.*

(66.24) Il en est du **désir** des choses convoitées  
Comme de **l'amitié**, par les humains... *souhaitée*.  

Je crois, tu n'aurais **cure** d'un quidam honnête  
Un compte plein aux **as** ou criblé sous les dettes, 8740  
Ou une anatomie énergique, membrue  
Mieux qu'une **grêle**, **faible** [*aux charmes incongrus*] ;  
Non ! ne cours, ne chéris – de ce fait – davantage  
Une condition gaie, tranquille [*aux doux rivages*]  
Aux dépens d'une **ingrate**, éprouvante, stressée ! 8745

(14.12.75) Vu que ces alexandrins néo-classiques sont de style libéré et non de style conservateur, l'alternance de la diphtongue traitée tantôt en diérèse, tantôt en synérèse pour un même mot n'est pas incongrue, puisqu'elle reflète le langage parlé selon le contexte ; ici, à la place de '*que pour un vertueux*', on aurait pu écrire '*que pour l'homme vertueux*', quitte à – éventuellement – adapter en conséquence la rime du vers suivant ;

(14.12.76) Vieil Ours maugréait de ne pas trouver en français d'équivalent '*compact*' pour dire '*tous deux*' alors que non seulement les langues romanes étrangères, mais bien d'autres en ont : il dénicha '*ambedeux*' au dictionnaire CNRTL du Moyen Français révisé en 2015 (*par Michèle Clarendon quant à cette rubrique*) ... adverbe dont l'origine latine est évidente ;

[24] *Quod amicitia in hominibus est, hoc in rebus appetitio. Non, puto, magis amares virum bonum locupletem quam pauperem, nec robustum et lacertosum quam gracilem et languidi corporis; ergo ne rem quidem magis appetes aut amabis hilarem ac pacatam quam distractam et operosam.*

(66.25) Car sinon, entre égaux, de vertu... exaucés,  
Tu choisiras le sage propre, plus sélect,  
Écarteras celui négligé, moins correct ;  
À la fin, tu croiras meilleur... le souriant  
Qu'un autre philosophe estropié, mal-voyant ; 8750  
Puis, petit à petit, superbe, incontentable,  
Entre identiques sages citoyens notables  
Ou communs aux mérites bel et bien égaux,  
Tu choisis entre deux... sur des motifs dingos :  
Cheveux longs et bouclés parmi tant de critères. 8755

À conforme vertu, pas de prioritaire  
Entre un homme ou son pair ! et d'autres attributs  
Sont parties intégrantes ; mais sourd... un abus  
Quand on les prend pour plus que signes accessoires. 8759

[25] *Aut si hoc est, magis diliges ex duobus aequae bonis viris nitidum et unctum quam pulverulentum et horrentem; deinde hoc usque pervenies ut magis diligas integrum omnibus membris et illaesum quam debilem aut luscum; paulatim fastidium tuum illo usque procedet ut ex duobus aequae iustis ac prudentibus comatum et crispulum malis. Ubi par in utroque virtus est, non comparet aliarum rerum inaequalitas; omnia enim alia non partes sed accessiones sunt.*

(66.26) Est-il quelqu'un d'inique à ce point vexatoire 8760  
Aux torts de ses enfants, aimant plus celui sain  
Que l'autre, cacochyme... un haut, svelte [au bassin]  
Plus qu'un bas et trapu ?

Il n'y a chez les fauves  
Onc choix dans la portée qu'ils nourrissent, qu'ils sauvent ;  
Entre oiseaux c'est pareil avec leurs oisillons : 8765  
Les parts sont distribuées en égale effusion.

Pour sa rocheuse Ithaque, Ulysse part en scènes  
Au pair d'Agamemnon pour les murs de Mycènes ;  
En soi, non vu sa force, on aime une patrie.

[26] *Num quis tam iniquam censuram inter, suos agit ut sanum filium quam aegrum magis diligat, procerumve et excelsum quam brevem aut modicum? Fetus suos non distinguunt ferae et se in alimentum pariter omnium sternunt; aves ex aequo partiuntur cibos. Ulixes ad Ithacae suae saxa sic properat quemadmodum Agamemnon ad Mycenarum nobiles muros; nemo enim patriam quia magna est amat, sed quia sua.*

(66.27) Quel but a mon propos ? vois ! sans idolâtrie 8770  
Pour l'une de ses œuvres la vertu dispense,  
Ainsi qu'envers des filles, fils... sans différences ;  
Elle en tire un plaisir égal sans rémission,  
Plus, même, pour ceux qui suscitent compassion,  
Car l'amour parental s'essaime plus encor 8775  
Envers ceux qui requièrent des soins, du confort.

Et, comme fait chacun des géniteurs parfaits,  
La vertu ne distingue l'homme quand défait,  
Soumis aux anicroches de la vie courante,  
Or le suit de plus près, demeurant cohérente. 8780

[27] Quorsus haec pertinent? ut scias; virtutem omnia opera velut fetus suos isdem oculis intueri, aequè indulgere omnibus, et quidem impensius laborantibus, quoniam quidem etiam parentium amor magis in ea quorum miseretur inclinatur. Virtus quoque opera sua quae videt affici et premi non magis amat, sed parentium bonorum more magis complectitur ac fovet.

\*\*\*

(66.28) Un bien n'est-il meilleur qu'un autre ? eh bien pourquoi ?  
Ce qui est adapté convient, est adéquat !  
Connait-on plus flagrant que n'est la certitude ?  
Entre deux biens égaux, il n'est de latitude :  
Aucune n'est égale un peu plus, un peu moins ; 8785  
Donc, il n'est plus honnête que l'honnête bien. 8786

[28] Quare non est ullum bonum altero maius? quia non est quicquam apto aptius, quia plano nihil est planius. Non potes dicere hoc magis par esse alicui quam illud; ergo nec honesto honestius quicquam est.

(66.29) Les vertus sont égales, sait-on... par essence :  
Aux trois séries de biens, il n'est – lors – préséance  
Eu égard au niveau.  
Donc la sérénité  
Face aux joies, aux tourments a même densité : 8790  
C'est ce que je veux dire.

En quoi est supérieure  
Une joie opposée aux luttes, aux frayeurs  
À subir la torture sans lamentations ?  
Désirables ceux-là, dignes d'admiration  
Les plus récents nommés des biens de ces deux classes ; 8795  
Or, ils n'en sont pas moins égaux, car les embrasse  
Une même vertu qui noie [ce qui est vain]  
Ce qui est négatif [dans ce qui est divin]. 8798

[29] Quod si par omnium virtutum natura est, tria genera bonorum in aequo sunt. Ita dico: in aequo est moderate gaudere et moderate dolere. Laetitia illa non vincit hanc animi firmitatem sub torture gemitus devorantem: illa bona optabilia, haec mirabilia sunt, utraque nihilominus paria, quia quidquid incommodi est vi tanto maioris boni tegitur.

(66.30) Conclure que ces biens se font hétérogènes...  
Incite à supposer qu'un seul coup d'œil ne traîne 8800  
[À demi nébuleux] confondant la vertu,  
Ses aspects extérieurs.

Les vrais biens [le sais-tu ?]  
Poids, grandeur sont... pareils : les faux n'ont, en revanche,  
[Étai ni fondation] aucune consistance ;  
Au regard, ils imposent, splendides ; pesés ? 8805  
Leurs carences jaillissent pour les accuser. 8806

[30] Quisquis haec imparia iudicat ab ipsis virtutibus avertit oculos et exteriora circumspicit. Bona vera idem pendent, idem patent: illa falsa multum habent vani; itaque speciosa et magna contra visentibus, cum ad pondus revocata sunt, fallunt.

(66.31) Voilà, Cher Lucilius ! éternel et solide  
Est... ce que la raison – la vraie – choisit pour guide,  
Et fortifie l'esprit, le hisse aux éminents  
Domaines supérieurs.

Les faux biens fascinants 8810  
 Que l'humain prise à tort [*et pas moins*] à travers,  
 Illusionnent les masses dans leur univers  
 Empli de vanité qui plaît à nous humains ;  
 De même, aux antipodes, les maux peu communs  
 Gravent consternation, terreur au sein des cœurs 8815  
 Ainsi qu'aux animaux : un faux péril est leurre. 8816

[31] *Ita est, mi Lucili: quidquid vera ratio commendat solidum et aeternum est, firmat animum attollitque semper futurum in excelso. illa quae temere laudantur et vulgi sententia bona sunt inflant inanibus laetos; rursus ea quae timentur tamquam mala iniciunt formidinem mentibus et illas non aliter quam animalia specie periculi agitant.*

(66.32) Et les biens et les maux, réjouissant, affligeant...  
 Concourent sur l'esprit... sans but intelligent :  
 Pourtant ni joie, ni peur non plus, ils ne méritent.  
 Invariable en son train qu'elle, jamais... ne quitte 8820  
 Est... la seule raison ferme en son opinion,  
 Car, non soumise, elle est [*de soi... porte fanion*]  
 Souveraine des sens.

Comme la rectitude  
Elle est égale à soi, toujours en plénitude,  
 Ainsi que la vertu concept équivalent 8825  
 De la juste raison.

Quel que soit le chaland  
 Qu'habite la droiture, en tant que juste, probe,  
Elle est toujours égale... sous diverses robes. 8828

[32] *Utraque ergo res sine causa animum et diffundit et mordet: nec illa gaudio nec haec metu digna est. Sola ratio immutabilis et iudicii tenax est; non enim servit sed imperat sensibus. Ratio rationi par est, sicut rectum recto; ergo et virtus virtuti; nihil enim aliud est virtus quam recta ratio. Omnes virtutes rationes sunt; rationes sunt, si rectae sunt; si rectae sunt, et pares sunt.*

(66.33) Et cette action... traduit ce que la raison veut ;  
 Toute action est égale aux autres dans leurs vœux, 8830  
 Leur authenticité... puisque leur dépendance  
 Issue de la raison... dicte leur ressemblance  
 À l'instar de la source... leur égalité.

Les actions vues sous l'angle de l'honnêteté  
 Constante... sont égales, pourtant se distinguent 8835  
 Énormément selon la matière [*les fringues-2*] :  
 Amplitude, étroitesse, ou gloire, modestie,  
 Concernant le grand nombre ou un cercle averti.

Du moins – dans tous les cas – l'élément le meilleur  
 Est égal, puisque actions honnêtes... supérieures. 8840

[33] *Qualis ratio est, tales et actiones sunt; ergo omnes pares sunt; nam cum similes rationi sint, similes et inter se sunt. Pares autem actiones inter se esse dico qua honestae rectaeque sunt; ceterum magna habebunt discrimina variante materia, quae modo latior est, modo angustior, modo illustris, modo ignobilis, modo ad multos pertinens, modo ad paucos. In omnibus tamen istis id quod optimum est par est: honestae sunt.*

(66.34) Ainsi, en tant que tels, sont égaux les vertueux (14.12.75) ;  
 Mais par l'âge ils diffèrent : jeunes impétueux,  
 Patriarches ; bien sûr la complexion physique

Entre difformes, beaux ; le sort joue sa musique  
Avec un riche, un **pauvre** ; il y a le puissant 8845  
Qui influe à l'envi, au renom réjouissant  
La ville et les nations, quand un autre est obscur  
Inconnu de la **foule**, et dont très peu... ont cure.

Et pourtant tous ces gens ne sont pas moins égaux,  
Quand ils se font **vertueux** (14.12.75), tous des *alter ego*. 8850

[34] *Tamquam viri boni omnes pares sunt qua boni sunt, sed habent differentias aetatis: alius senior est, alius iunior; habent corporis: alius formosus, alius deformis est; habent fortunae: ille dives, hic pauper est, ille gratiosus, potens, urbis notus et populis, hic ignotus plerisque et obscurus. Sed per illud quo boni sunt pares sunt.*

\*\*\*

(66.35) Les sens n'arbitrent point entre le bien, le mal  
Étranger à l'utile, autant pour l'anormal.

Ils ne peuvent juger sauf en confrontation  
De la **réalité** au moment de l'action,  
Négligent tout passé, ne voient point le futur, 8855  
Onc de cause à effet... ne sauraient bien conclure.

Ainsi, le fondement, le principe appelé  
De **concaténation** dispose, dévoilées...  
Toutes les **connexions** des faits en conséquence,  
Et l'unité du **cours** droit... en la circonstance. 8860

Accorder comme il faut... est loi de la raison,  
Séparant mal et bien, érigeant des cloisons ;  
Les facteurs extérieurs, étrangers lui importent  
Assez peu, mais ce **qui** point trop ne se rapporte  
Au bien, au mal... n'est **rien** pour elle... ou superflu, 8865  
Secondaire, à-côté ; pour elle, le salut  
Pour les biens... tire au **puits** seulement intérieur. 8867

[35] *De bonis ac malis sensus non iudicat; quid utile sit, quid inutile, ignorat. Non potest ferre sententiam nisi in rem praesentem perductus est; nec futuri providus est nec praeteriti memor; quid sit consequens nescit. Ex hoc autem rerum ordo seriesque contextitur et unitas vitae per rectum iturae. Ratio ergo arbitra est bonorum ac malorum; aliena et externa pro vilibus habet, et ea quae neque bona sunt neque mala accessiones minimas ac levissimas iudicat; omne enim illi bonum in animo est.*

(66.36) Oui, certains, volontiers, croient qu'entre les meilleurs  
Atouts à rechercher, viennent succès, grands prix,  
D'honnêtes fils, **défense**-amour de la patrie ; 8870  
Pour mineurs sont rangés ceux qui se manifestent  
À l'occasion des **maux** dont le sort se déleste  
En nous laissant tout seuls face à l'adversité ;  
Pour nous c'est l'**occasion** de savoir supporter  
Sereinement l'exil, les troubles, la torture ; 8875  
Ils ajoutent qu'à l'**aune** vue de la nature,  
Or, '*ni contre ou selon*', viennent d'indifférents  
Biens, comme cheminer, s'asseoir... en apparent  
Digne aspect.

Oui, s'**asseoir** est tout à fait conforme,

Ambuler, rester ferme... aussi sont dans la norme. 8880

[36] *Ceterum bona quaedam prima existimat, ad quae ex proposito venit, tamquam victoriam, bonos liberos, salutem patriae; quaedam secunda, quae non apparent nisi in rebus adversis, tamquam aequo animo pati morbum, ignem, exsilium; quaedam media, quae nihilo magis secundum naturam sunt quam contra naturam, tamquam prudenter ambulare, compositae sedere. Non enim minus secundum naturam est sedere quam stare aut ambulare.*

(66.37) On voit que les premières deux catégories  
Par contre sont diverses ; là, tout nous sourit  
Juste, selon nature ; l'amour paternel,  
Ou le soutien au peuple au front, ou sentinelle ;  
Et d'autres s'y opposent : braver courageux 8885  
La torture et la soif dans un ultime enjeu  
Nous dévorant, fébriles, brûlant nos entrailles. 8887

[37] *Duo illa bona superiora diversa sunt: prima enim secundum naturam sunt, gaudere liberorum pietate, patriae incolumitate; secunda contra naturam sunt, fortiter obstare tormentis et sitim perpeti morbo urente praecordia.*

(66.38) « *Opter contre nature ouvrirait un portail  
Où se rencontrerait un inattendu bien ?* »

Non ! mais parfois surgissent d'hostiles moyens 8890  
Dans les situations où ce bien... sourd, émerge.  
Une blessure, un corps qui, la souffrance... héberge  
Et roussir... calciné tout en gardant, serein,  
La foi imperturbable ou perpétrer l'entraîn  
Pour résister : ceci va suivant la nature. 8895

[38] *'Quid ergo? aliquid contra naturam bonum est?' Minime; sed id aliquando contra naturam est in quo bonum illud existit. Vulnerari enim et subiecto igne tabescere et adversa valetudine affligi contra naturam est, sed inter ista servare animum infatigabilem secundum naturam est.*

(66.39) Afin de couper court, le matériau impur...  
*Innaturel* peut l'être, un bien ne l'est jamais,  
Car il n'existe pas sans la raison qui met  
Son esprit spontané de nature en apport.

« *Et qu'est donc la raison ?* »

L'imitation d'abord 8900

À suivre la nature.

« *Et le zénith humain ?* »

Se comporter suivant la nature en chemin. 8902

[39] *Et ut quod volo exprimam breviter, materia boni aliquando contra naturam est bonum numquam, quoniam bonum sine ratione nullum est, sequitur autem ratio naturam. 'Quid est ergo ratio?' Naturae imitatio. 'Quod est summum hominis bonum?' Ex naturae voluntate se gerere.*

\*\*\*

(66.40) « *Nul doute,* » est affirmé « *une paix, lorsque stable  
Est un majeur succès qu'un conflit désirable  
Où coule à flot le sang.*

*Il n'est douteux, non plus* 8905

*Que la santé de fer vaut mieux qu'un superflu  
D'efforts, ténacité fuyant péril de mort*

*Aussi maladie grave.*

*Aussi bien, il ressort*

*Analogiquement que la joie vaut bien mieux*

*Qu'un esprit sain et sauf, après combat furieux 8910*

*Souffrant mille tourments du feu ou des blessures ». 8911*

[40] 'Non est' inquit 'dubium quin felicior pax sit numquam lacessita quam multo reparata sanguine. Non est dubium' inquit 'quin felicior res sit inconcussa valetudo quam ex gravibus morbis et extrema minitantibus in tutum vi quadam et patientia educta. Eodem modo non erit dubium quin maius bonum sit gaudium quam obnixus animus ad perpetiendos cruciatus vulnerum aut ignium.'